
DETERMINAZIONE 
SETTORE TECNICO

N  64   DEL 20 LUGLIO 2022
OGGETTO:  D.M.  MINISTERO  INTERNO  30  GENNAIO  2020  –  ATTRIBUZIONE  AI
COMUNI DEI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI DA OPERE PUBBLICHE
IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE PER GLI  ANNI  DAL 2021 AL  2024 – ANNO 2022 – MISURA DEL
CONTRIBUTO CONCESSO € 50.000 “Interventi in materia di mobilità e messa in
sicurezza  per  dissesto  idrogeologico  di  aree  e  patrimonio  comunale  presso  il
Capoluogo,piazzale  incrocio  tra  Via  Roma  e  Strada  Comunale  di
Guardabosone”Affidamento  incarico  per  la  progettazione  definitiva/esecutiva
,direzione lavori,misura e contabilità lavori nonché redazione del CRE – Ing. Luisa
Gallo – CUP: H47H22001650006 – CIG:  931271792D

L’anno duemilaventidue del mese di luglio del giorno venti nel proprio ufficio,

IL SINDACO

ADOTTA la seguente determinazione:

VISTO  il Decreto Ministro dell’Interno del 30.01.2020 – dal quale si evince che il Comune di
Guardabosone risulta beneficiario di un contributo in conto capitale di Euro 50.000,00 a valere
per l'anno 2022, con obbligo tra l'altro di avviare le opere entro il giorno 15 settembre 2022, a cui
si rimanda;

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione di voler  procedere  con “Interventi in materia
di mobilità e messa in sicurezza per dissesto idrogeologico di aree e patrimonio comunale presso il
Capoluogo,piazzale incrocio tra Via Roma e Strada Comunale di Guardabosone”

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità;

ACCERTATA la  disponibilità  di  fondi  su  tale  assegnazione  e  che  a  seguito  del  Comunicato
Ministeriale del 17 dicembre 2021, gli stessi sono confluiti nel P.N.R.R. Cosiddetto Piano Nazione
di Ripresa e Resilienza , che qui si richiama e rimanda ad ogni buon fine;

VISTI
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare:

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 



 l’articolo 35 sulle soglie di  rilevanza comunitaria e metodi  di calcolo del valore stimato
degli appalti; 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
 l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

DATO ATTO che sono stati aboliti  gli  articoli  dal 271 al 338 del decreto del Presidente della
repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207,  che  riguardano  le  acquisizioni  di  forniture  e  servizi  e  le
acquisizioni in economia;
RILEVATO che l’Amministrazione  Comunale  ha  deciso  di  procedere  a  realizzare  l’intervento
citato  in  oggetto  a  seguito  del  contributo  sopraccitato  e  pertanto  necessita  incaricare  un
professionista per la progettazione,  direzione lavori  coordinamento della sicurezza,  contabilità  e
redazione del C.R.E. degli stessi;
CONSIDERATO  che  questo  Comune  ha  carenza  in  organico  di  personale  tecnico  con  le
competenze richieste per la redazione del progetto ;
RILEVATO pertanto che non ci si può che rivolgere a un professionista esterno che sia in possesso
di idonea qualificazione professionale;
VISTO il  nuovo  codice  dei  contratti  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  successivo
correttivo;
VISTO il Decreto Semplificazioni – Legge 11 settembre 2020 n° 120 di conversione del D.L. 16
Luglio 2020 n° 76-;
CONSIDERATO che essendo l’importo stimato di cui trattasi inferiore a 40.000 € (€ 139.000 fino
al 30.06.2023)  è possibile procedere secondo quanto previsto dall’art.36 comma 2,lettera a) con
conferimento diretto a professionista da parte del responsabile unico del procedimento a condizione
che  l’affidatario  disponga  dei  requisiti  di  idoneità  morale  ,capacità  tecnico-professionale  ed
economico-finanziaria necessari per le prestazioni da svolgere e che venga eseguita una ricerca di
mercato secondo i principi della rotazione e trasparenza attraverso:

 elenchi di professionisti (istituiti sul sito informatico del Comune);
 richiesta di preventivi (effettuate direttamente a singoli professionisti o agli iscritti all’elenco

del Comune);
 pubblicazione di avvisi informativi (ogni selezione deve essere preceduta da pubblicazione 

sul sito dell’ente);
CONSIDERATO che questa amministrazione al momento non dispone di elenchi di fiducia ne ha
disciplinato l’affidamento dei servizi “de quo” di importo inferiore a 40.000 € (€ 139.000 fino al
30.06.2023) secondo  la  disciplina  recata  dal  D.Lgs  50/2016  entrato  in  vigore  il  18.04.2016  e
successivo correttivo;
CHE per l’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione lavori  , contabilità e redazione del
C.R.E.  dei  lavori  citati  in  oggetto  è  stato  individuato
l’Ing. M.Luisa Gallo dello studio associato di ingegneria civile ed ambientale “Insieme Ingegneria”
con studio in Corso Roma 17  Varallo;
CHE dal  curriculum  presentato  risultano  le  qualificazioni  per  l’espletamento  dell’incarico  di
progettazione, direzione lavori, contabilità, e redazione del C.R.E. dei lavori citati in oggetto;
VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive la necessità di
adottare apposita determina a contrattare;
Precisato quindi quanto segue:
- il fine che il contratto intende perseguire è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati
ad opere pubbliche in materia di mobilità e messa in sicurezza per dissesto idrogeologico di aree e
patrimonio comunale presso il Capoluogo ,piazzale incrocio tra Via Roma e Strada Comunale di
Guardabosone ;
-  l’oggetto  del  contratto  è:  la  progettazione  definitiva/esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità  e
redazione del C.R.E. dei lavori di mobilità e messa in sicurezza per dissesto idrogeologico di aree e



patrimonio comunale presso il Capoluogo ,piazzale incrocio tra Via Roma e Strada Comunale di
Guardabosone ;
- il contratto verrà stipulato nella forma della corrispondenza commerciale;
-  le  clausole  contrattuali  sono  quelle  indicate  nella  presente  determinazione,  rispettando  le
condizioni previste dai contributi;
- il sistema ed il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto trattandosi di servizio di
importo inferiore alla  soglia  di  cui  all’art.35  del  citato  D.Lgs.50/2016 ed ai  sensi del  “Decreto
Semplificazioni”;
RILEVATO che:
in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 50/2016 il settore/servizio
competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  servizi e
forniture,  l’attribuzione,  tramite  il  Sistema  informativo  di  monitoraggio  della  contribuzione
(SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro
30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore
della stessa Autorità, nei limiti indicati;
VISTA la delibera dell’ANAC 22.12.2015,n.163 che fissa l’entità della contribuzione per i contratti
di  lavori  pubblici,  forniture  e  servizi  dando atto  che  in  caso  di  contratti  di  importi  inferiori  a
40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo;
ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è: 931271792D;
VISTO che è stato richiesto, verbalmente, apposito preventivo/offerta al professionista come sopra
individuato;
VISTO che l’Ing. M.Luisa Gallo dello studio associato di ingegneria civile ed ambientale “Insieme
Ingegneria” con studio in Corso Roma 17  Varallo ha proposto in data 15/6/2022 , la disponibilità
ad  effettuare  l’incarico,  per  la  progettazione  definitiva/esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità  e
redazione del C.R.E. dei lavori di mobilità e messa in sicurezza per dissesto idrogeologico di aree e
patrimonio comunale presso il Capoluogo ,piazzale incrocio tra Via Roma e Strada Comunale di
Guardabosone  ,in  verso  la  corresponsione  di
€ 4.524,00 oltre ad IVA 22%, per un totale IVA  e CNPAIA compresa di € 5.519,28 ;
CONSIDERATO che:
l’Ing. M.Luisa Gallo dello studio associato di ingegneria civile ed ambientale “Insieme Ingegneria”
con studio in Corso Roma 17  Varallo ha presentato:

 Il curriculum professionale;
 dichiarazione ai sensi art. 80/83 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO  che  con  Decreto  Legge  n.  01/2012  convertito  dalla  legge  24/3/2012  n.  27  le  tariffe
professionali  sono state abolite e che con D.M. n. 143 del 31 ottobre 2013 è stato approvato il
“ Regolamento recante la determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di
affidamento di contratti pubblici per servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria”
VISTI:
- Il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva),  ai sensi dell'articolo 46 comma 1,

lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4
comma 14 bis, acquisito agli atti, REGOLARE, recanti la data del 04 maggio 2022 e 06 luglio
2022; 

CONSIDERATO inoltre, che non sono rilevabili rischi derivanti dalle interferenze delle attività
connesse all’esecuzione  dell’appalto  per i  quali  sia  necessario  redigere  il  DUVRI e che i  costi
relativi alla sicurezza sono pari a zero, in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale;

VISTI altresì:
 lo statuto del Comune;
 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;



RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 
sensi dell’articolo _ 3, comma 1, del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

1. Di affidare all’ l’Ing. M.Luisa Gallo dello studio associato di ingegneria civile ed ambientale
“Insieme Ingegneria” con  studio  in  Corso  Roma  17  Varallo,  l’incarico  per  la  progettazione
definitiva/esecutiva,  direzione lavori,  contabilità  e redazione del  C.R.E. dei  lavori  di  mobilità  e
messa in sicurezza per dissesto idrogeologico di aree e patrimonio comunale presso il Capoluogo
,piazzale incrocio tra Via Roma e Strada Comunale di Guardabosone ,in verso la corresponsione di
€ 4.524,00 oltre ad IVA 22%, per un totale IVA  e CNPAIA compresa di  € 5.519,28 , come da
preventivo del 15/6/2022;
2.  di  dare  atto  che  il  presente  incarico  e  la  relativa  spesa  rientrano  nelle  previsioni  di  cui  al
programma approvato dal Consiglio Comunale;
3. di precisare che gli elementi di cui all’art.192 TUE 267/2000 hanno la loro estrinsecazione in
narrativa;
4. di imputare la spesa di come segue:
-  € 5.519,28 al codice 2.02.03.99.001 del Cap.  3229  del bilancio 2022 in conto competenza
(all'interno dell'investimento Statale di Euro 50.000,00);
6. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;
7. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;
8. di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c bancario o
postale così come comunicato dal creditore ai sensi della legge 136/2010 così come modificato
dagli  art.  6  e  7  del  D.L.gvo  187  del  12.11.2010  e  che  il  CIG  da  indicare  sull’ordinativo  di
pagamento è il seguente 931271792D;
9. di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni
alla  base  dell'affidamento  con  procedura  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  come  previsto
dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010;
10. Di stabilire che le parti, qualora tenute per legge, si assumono gli obblighi di tracciabilità dei
flussi  finanziari  di  cui  alla  legge 13 agosto 2010,n.136 e s.m.i.  Pertanto,  le transazioni  relative
all’esecuzione del presente Contratto saranno effettuate mediante conti correnti bancari o postali
dedicati,  accesi  presso  banche  o  presso  società  di  Poste  italiane  Spa  ,secondo  il  disposto
dell’art.3,comma 1 della Legge 13 agosto 2010,n.136 e s.m.i.
11. Che il Comune, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art.25 del D.L. 24 aprile
2014, n° 66 e s.m.i. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione
elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, 
n° 136, comunica al fornitore i seguenti codici:

 Codice identificativo di gara (CIG): 
 Codice univoco destinatario di fattura elettronica 

12.  di definire che le clausole contrattuali sono le seguenti:
 Rispettare  tutte  le  condizioni  imposte  dai  decreti  e  circolari  inerenti  i  contributi  concessi  e

oggetto di finanziamento dei lavori in oggetto ;
 al  professionista  vengono  richiesti  tutti  gli  elaborati  previsti  dal  D.P.R.  n.207/2010,  e

precisamente: art. 24 e seguenti – progetto definitivo – art. 33 e seguenti – progetto esecutivo;
 lo svolgimento della direzione e contabilità dei lavori verrà effettuata secondo quanto previsto

dall’art. 102 del D. Lgvo 50/2016 e smi;



 Il  progetto  dovrà  rispettare  gli  obblighi  delle  disposizioni  impartite  dal  Ministero  e
collegati al P.N.R.R. ai conseguenti fini di gestione, controllo e valutazione della misura di
riferimento,  e nello specifico, tra l'altro, l'opera in progetto dovrà essere realizzata nel
rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, “Do not
significant harm” incardinato all'art. 17 del Regolamento UE 2020/852;

Il  professionista,  in  relazione  al  presente  incarico,  dovrà  sviluppare  il  progetto  in  tutti  i  suoi
particolari ed allegati e dovrà impegnarsi a fornire supporto all'Ente in tutte le eventuali fasi per la
gestione  e  rendicontazione  dell'opera  (eventualmente  se  necessario  con  eventuali  incarichi
aggiuntivi  a  carico  dell'Ente  e  con  risorse  proprie),  facendo  riferimento  alle  norme  per  la
compilazione dei progetti di opere pubbliche, e dovrà produrre in particolare i seguenti elaborati:

PER IL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO:

Dovrà essere conforme a quanto disposto dall’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed
integrazioni, nonché art. 24 e successivi del regolamento Generale ex D.P.R. 207/2010.
Tale livello progettuale dovrà individuare compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle
esigenze, dei criteri, dei vincoli e dovrà contenere tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle
prescritte autorizzazioni ed approvazioni.
Esso dovrà essere redatto in modo tale da determinare in ogni dettaglio i lavori da realizzare e
relativo costo previsto, dovendo essere sviluppato a un livello di definizione tale da consentire che
ogni elemento sia identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo.
-  Le prescrizioni relativi agli elaborati descrittivi e grafici sono di norma necessarie per ritenere i
progetti  adeguatamente  sviluppati.  Il  responsabile  del  procedimento  nella  fase  di  progettazione
qualora, in rapporto alla specifica tipologia ed alla dimensione dei lavori da progettare, ritenga le
prescrizioni  per  il  progetto  definito/esecutivo  insufficienti  o  eccessive,  provvedere  a  integrarle
ovvero a modificarle.
- Il contraente dovrà altresì:

 Acquisire, prima della consegna del progetto esecutivo, tutti i pareri, od autorizzazioni che si
rendessero  necessarie  per  l’esecuzione  dei  lavori  (Es.  parere  A.S.L.  –  VFF –  ANAS –
TELECOM – ecc.);

 indicare la categoria di opere generali, specializzate e speciali , che dovrà essere posseduta
dalla Ditta esecutrice;

 valutare le forme di pubblicità dell’appalto ai sensi degli artt 72,73 e 36 D. L.GS 50/2016 e
le relative spese, ai sensi del comma 1° art. 80, che dovranno essere giustificate ed inserite
nel  quadro  economico  di  progetto  tra  le  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione,
compresa l’eventuale quota da versare all’Autorità per la Vigilanza dei contratti pubblici;

 Rilasciare tutte le dichiarazioni da rendere ai sensi di legge ed in particolare ai sensi dell’art.
2, comma 60, punto 16 della Legge 23-12-1996 n° 662 al fine dell’atto surrogatorio del
permesso a costruire;

-  Gli  elaborati  previsti  del  progetto  definitivo/esecutivo  dovranno  essere  consegnati
all’Amministrazione Comunale in quattro copie cartacee, secondo quanto di seguito indicato:

PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  entro  e  non  oltre  10  giorni  dalla  data  di
affidamento dell’incarico

- Il progettista oltre alle copie cartacee, sono tenuti a consegnare al Comune una copia in formato
digitale su supporto CD-ROM dei seguenti elaborati:

 Rilievi di progetto, relazioni tecniche, elenco prezzi unitari, computi metrici estimativi;

 Capitolati speciali:
a) Per quanto riguarda gli elaborati grafici questi dovranno essere:
-preferibilmente in formato DWG (Disegno in versione autocad o da programmi similari
che supportino questo formato);
-in subordine possono essere in formato DXF (sempre compatibile con il programma
Autocad);



b)  per  quanto  riguarda  gli  elaborati  alfanumerici,  essi  possono  essere  restituiti  in
qualsiasi  formato,  preferibilmente compatibile  con i tradizionali  programmi di Office
Automation;
c) per quanto attiene al preventivo di spesa e relativi componenti, essi potranno essere
restituiti in qualsiasi formato database di computo nazionali;
Anche questo onere si intende compreso nelle spese forfetizzate di cui all’art. 10;

- Il contraente, quale coordinatore della progettazione, provvede durante la progettazione esecutiva
dell’opera  e  comunque  prima  della  richiesta  di  presentazione  delle  offerte,  a  redigere  o a  fare
redigere  il  piano  di  sicurezza  e  di  coordinamento  di  cui  al  D.L.gvo  n°  81/2008  e  successive
modificazioni ed integrazioni, nonché a predisporre un fascicolo contenente le informazioni utili ai
fini  della  protezione  e prevenzione  dai  rischi  cui  sono esposti  i  lavoratori,  tenendo conto  delle
specifiche norme di buona tecnica allegato II al documento U.E. 260/5/93.
- Dovrà consegnare i SAL presso gli uffici comunali entro e non oltre 10 giorni dal raggiungimento
della cifra che verrà indicata nel Capitolato Speciale d’Appalto.
- Dovrà consegnare il C.R.E. presso gli uffici comunali entro e non oltre 90 giorni dalla data di fine
lavori (art. 102 del D.Lgvo 50/2016).
- L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di rescindere l’incarico senza obbligo di messa
in mora e senza che il progettista possa nulla pretendere sia in merito agli onorari che alla spese
quando non avvenga nei termini sopra fissati.
-  E’  in  facoltà  dell’Amministrazione  Comunale  concedere  eventuali  proroghe  sulla  data  di
presentazione degli elaborati, qualora il ritardo derivi da fatti e avvenimenti non dipendenti dalla
volontà del professionista incaricato.
-  Il  progetto  resterà  di  proprietà  piena  ed assoluta  dell’Amministrazione,  la  quale  potrà,  a  suo
insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione, come anche introdurvi – nel modo e con i mezzi
che  riterrà  più  opportuni  –  tutte  quelle  varianti  ed  aggiunte  che,  a  suo  insindacabile  giudizio,
saranno riconosciute  necessarie,  senza che  dal  progettista  possano essere sollevate  eccezioni  di
sorta,  fermo  restando  la  corresponsione  dei  compensi  relativi  alle  varianti  decise
dell’Amministrazione.
-  Qualora  per  l’elevatezza  della  spesa  o  per  altro  insindacabile  motivo,  l’Amministrazione
Comunale ritenesse  di  non  dare  corso  ad  alcune  fasi  di  progettazione,  l’incarico  si  intenderà
concluso senza possibilità di opposizioni o reclami. In tal caso per il lavoro eseguito spetterà al
progettista un onorario determinato in base alle tariffe professionali.
-  Il progettista si obbliga di introdurre nel progetto, anche se già elaborato e presentato, tutte le
modifiche  che  siano ritenute  necessarie  a  insindacabile  giudizio  dell’Amministrazione  fino  alla
definitiva approvazione del progetto stesso, senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi.
- Il  progettista  inoltre  si  obbliga  d’introdurre  nel  progetto,  anche  se  già  approvato
dall’Amministrazione, tutte le modifiche che siano ritenute necessarie dalle competenti autorità a
cui  il  progetto  sarà  sottoposto  per  l’ottenimento  dei  pareri  e/o  autorizzazioni  previsti  dalle
normative vigenti  e applicabili  alla relazione in questione,  senza che ciò dia diritto a speciali  e
maggiori compensi.
-  Nell’eventualità  che,  nel  corso  dell’attuazione  del  progetto  in  questione,  l’Amministrazione
ritenesse necessario introdurre varianti od aggiunte al progetto stesso, il progettista avrà l’obbligo di
redigere gli elaborati che saranno richiesti, per i quali avrà diritto ai compensi che spettano a norma
del presente disciplinare.
-  Le varianti in corso d’opera nei limiti di legge dovranno essere specificatamente richieste dalla
stazione appaltante, la quale dovrà preliminarmente sentire il progettista incaricato.
-  Il  progettista  assume  responsabilità  per  varianti  in  corso  di  esecuzione  dovute  ad  errori  ed
approssimazioni, ovvero insufficienti approfondimenti tecnici.
- L’Amministrazione Comunale affiderà prioritariamente l’incarico relativo alle varianti allo stesso
professionista incaricato, salvo che le stesse siano a lui addebitabili per colpa o negligenza.
- Ai sensi del D.Lgs 50/2016 e smi, il progettista incaricato della progettazione deve essere munito,
a far data dall’approvazione del progetto definitivo/esecutivo, di una polizza di responsabilità civile
professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza, per tutta
la durata dei lavori e sino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio.



-  La suddetta polizza del progettista deve coprire, oltre alle nuove spese di progettazione, anche i
maggiori costi che l’amministrazione deve sopportare per le varianti resesi necessarie in corso di
esecuzione.
-  La garanzia è prestata per un massimale non inferiore al 10% (dieci per cento) dell’importo dei
lavori progettati, con il limite di un milione di Euro, per lavori di importo inferiore alla soglia di cui
all’art.28 comma 1 lettera c), IVA esclusa, e per un massimale non inferiore al 20% (venti  per
cento) dell’importo dei lavori progettati con il limite di 2 milioni e 500 mila Euro, per lavori di
importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016 e smi.
-  La  mancata  presentazione  da  parte  del  progettista  della  polizza  di  garanzia  esonera
l’Amministrazione comunale dal pagamento della parcella professionale.
- Il progettista si obbliga a riprogettare i lavori a propria cura e spesa senza oneri o costi di sorta a
carico della stazione appaltante.
-  La nuova progettazione dovrà avvenire  nei  termini  di  cui  all’art.  5,  ridotti proporzionalmente
all’importo dei lavori residui.
13. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia dal momento della pubblicazione sul
portale del comune di Piatto dei dati relativi all’incarico e subordinatamente all’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio
finanziario.
DARE ATTO che la presente determina:
- Va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni consecutivi ai
sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009.
- Va inserita nel registro delle determinazioni.

 Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale
per il Piemonte) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni.

********************************************************************************************************

IN MATERIA DI TRATTAMENTO DATI E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI AI SENSI DI LEGGE
NEI CONFRONTI DELL’OPERATORE ECONOMICO SELEZIONATO

- Di  dare atto  espressamente  che il  contratto  (si  richiama quanto stabilito  dall’art.  32
comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) è regolato dalle seguenti specifiche clausole:

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti vi è la
risoluzione  dello  stesso  ed  il  pagamento  in  tal  caso  del  corrispettivo  pattuito  solo  con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
in caso di risoluzione, vi è l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per
cento  del  valore  del  contratto  e  comunque  secondo  quanto  stabilito  dal  Capitolato
d’Appalto;

- Che il Titolare del Trattamento Dati si sensi ed agli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR) è individuato nel Sindaco;

- Che la raccolta dei dati di cui alla presente Determinazione è effettuata esclusivamente ai fini
della partecipazione alla procedura di affidamento e selezione nonché per le attività ad essa
correlate e conseguenti;

- Che il trattamento dei dati avverrà con strumenti manuali, informatici e telematici con logiche
strettamente correlate alle finalità predette e comunque in modo da garantire la sicurezza e la
riservatezza dei dati stessi;

- Che l’eventuale  trattamento di  dati  giudiziari  verrà effettuato esclusivamente  per  valutare il
possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla vigente normativa in materia di acquisizione
di beni e servizi ed avviene sulla base dell’autorizzazione al trattamento dei dati a carattere
giudiziario da parte di  privati,  di  enti  pubblici  economici  e di  soggetti  pubblici,  rilasciata dal
Garante per la protezione dei dati personali;

- Che l’operatore economico affidatario assume la qualità di Responsabile del trattamento dei
dati  in  relazione  alla  fase  di  esecuzione  e  di  rendicontazione  del  contratto  medesimo,
assumendosi ogni responsabilità in merito;



- Che in particolare,  il  trattamento dovrà avvenire nel rispetto dei  principi  di  cui  all’articolo 5
GDPR:

•Liceità, correttezza e trasparenza;
•Limitazione della finalità;
•Minimizzazione dei dati;
•Esattezza;
•Limitazione alla conservazione;
•Integrità e riservatezza;

- Che  l’affidatario  si  impegna  comunque  a  rispettare  (assumendosi  ogni  conseguente
responsabilità in caso di illegittima gestione e trattamento dei dati) i seguenti obblighi:

“Con  l’accettazione  del  presente  affidamento  e  conseguente  sottoscrizione  del  relativo
contratto, le parti (committente e fornitore), in relazione ai trattamenti di dati personali effettuati
in esecuzione dell’affidamento, dichiarano di essersi reciprocamente comunicate tutte le
informazioni previste dall'art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di
protezione dei dati personali), ivi comprese quelle relative alle modalità di esercizio dei
diritti  dell'interessato  previste dal  decreto  medesimo. Il  titolare,  oltre  ai  trattamenti
effettuati in ottemperanza ad obblighi di legge, esegue i trattamenti dei dati necessari alla
esecuzione del Contratto e dei singoli  Ordinativi di Fornitura e/o servizi e/o lavori. In
ogni caso l'Ente,  Comune di Guardabosone, accettando il presente incarico, dichiara
espressamente di acconsentire al trattamento ed alla trasmissione al Titolare, da parte
del Fornitore/Esecutore,  anche  per  via  telefonica  e/o  telematica,  dei  dati  relativi  alla
fatturazione, rendicontazione e monitoraggio, per le finalità connesse all'esecuzione del
Contratto stesso e dei singoli Ordinativi di Fornitura e/o servizi e/o lavori ed ai fini del
monitoraggio  dei  consumi  e  del  controllo  della  spesa  totale,  nonché dell'analisi degli
ulteriori risparmi di spesa ottenibili.
I  trattamenti  dei  dati  sono  improntati,  in  particolare,  ai  principi  di  correttezza,  liceità  e
trasparenza ed avvengono nel rispetto delle misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e ssgg.
del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196.
Ai fini  della  suddetta normativa, le parti  dichiarano che i  dati  personali  forniti  sono
esatti  e  corrispondono  al  vero,  esonerandosi  reciprocamente  da  qualsivoglia
responsabilità per errori materiali di compilazione ovvero per errori derivanti da una
inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei, fermi restando i
diritti dell'interessato di cui all'art. 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196.
Poiché,  in  relazione  all'esecuzione  del  presente  affidamento,  verranno  affidati  al
Fornitore/Esecutore trattamenti di dati personali di cui la committente risulta titolare, il
Fornitore/Esecutore  stesso  è  da  ritenersi  designato quale  RESPONSABILE  DEL
TRATTAMENTO ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 D.Lgs. n. 196/ 2003. In coerenza
con quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/ 2003, i compiti e le funzioni conseguenti a tale
designazione consistono, in particolare:
- nell'adempiere all'incarico attribuito adottando idonee e preventive misure di sicurezza,
con particolare riferimento a quanto stabilito dal Codice e dal relativo Allegato B;
- nel predisporre, qualora l'incarico comprenda la raccolta di dati personali, l'informativa
di cui all'art. 13 del D. Lgs. n. 196/ 2003 e verificare che siano adottate le modalità
operative necessarie affinché la stessa sia effettivamente portata a conoscenza degli
interessati;
- nel dare direttamente riscontro orale, anche tramite propri incaricati,  alle richieste
verbali dell'interessato di cui all'art. 7, commi 1 e 2, del Codice;
- nel trasmettere al Titolare, con la massima tempestività, le istanze dell'interessato per
l'esercizio dei diritti di cui agli artt. 7 e ssgg. del Codice che necessitino di riscontro scritto,
in modo da consentire  alla  Committenza stessa di  dare  riscontro  all'interessato nei
termini stabiliti dal Codice; nel fornire altresì al Titolare tutta l'assistenza necessaria,
nell'ambito dell'incarico affidato, per soddisfare le predette richieste;
- nell'individuare  gli  incaricati  del  trattamento  dei  dati  personali,  impartendo  agli
stessi le istruzioni necessarie per il corretto trattamento dei dati, sovrintendendo e
vigilando sull'attuazione delle istruzioni impartite;
- nel trasmettere al Responsabile del Titolare l'attestazione della conformità degli interventi
alle disposizioni di cui alla misura 25 dell'Allegato B del D.Lgs 196/ 2003;

        - dell'attestare di aver implementato tutte le misure idonee di cui all'art. 31 del Codice,
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 15 del Codice per la protezione



dei dati personali e dell'art. 2050 del c.c.;
- nel consentire all'Ente,  in quanto Titolare del  trattamento, l'effettuazione di  verifiche
periodiche circa  il  rispetto  delle vigenti  disposizioni  in  materia  di  trattamento  dei  dati
personali, fornendo alla stessa piena collaborazione;
- Che quanto sopra indicato in ambito di GDPR verrà regolamentato e gestito anche

in  base  al  Regolamento  Comunale  di  Attuazione  del  Regolamento  UE  2016/679

adottato con deliberazione di Consiglio Comunale.

                                                                                      IL SINDACO 
                                                                       (BOSCO Dott.ssa Nicole)

______________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
SI ATTESTANO LA REGOLARITA’ CONTABILE, COPERTURA FINANZIARIA (ART. 153 C.3,4 e 
5 D.LGS. 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA N. ----------------------

Lì _________________
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                           (BENETTI Ornella)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio
informatizzato  del  Comune  di  Guardabosone,  n.  _______dal  giorno  _____________al
giorno_____________per  rimanervi  quindici  giorni  consecutivi,  oltre  che  pubblicato  sul  sito
Amministrazione trasparente ai sensi di Legge in data_________________________.


	(BOSCO Dott.ssa Nicole)
	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
	

